
1

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Amts- und Mitteilungsblatt

45. Jahrgang 29.07.2022          Nummer 1145

Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am
Montag, den 08.08.2022 um 12.00 Uhr.
Erscheinungstag: Freitag, 12.08.2022.

  Waldbrandgefahr derzeit extrem
  erhöht – Aufruf zur Vorsicht

Aufgrund der derzeit starken Trockenheit beachten Sie bitte 
dringend die Warnungen des Deutschen Wetterdienstes so-
wie des Amtes für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten.

Bei erhöhter Waldbrandgefahr weisen wir auf folgendes hin:
• In den Wäldern gilt für Waldbesucher Rauchverbot vom

1. März bis 31. Oktober.
• Werfen Sie beim Autofahren keine Zigarettenkippen aus

dem Fenster.
• Entzünden Sie im Wald oder in Waldnähe (bis 100 m) kein

offenes Feuer.

• Parken Sie Ihren PKW nicht auf trockenem Gras, da es
sich am heißen Katalysator entzünden kann.

• Melden Sie Waldbrände mit möglichst genauer Ortsan-
gabe sofort an die Feuerwehr unter der Telefonnummer
112.

• Parken Sie stets so, dass Betriebs-, Rettungs- und Lö-
schfahrzeuge bei ihrem Einsatz nicht behindert werden.



Anzeigen

    Mit             
Zahlen jonglierst Du 

   genauso gerne wie mit Worten? 

  Dann bist du bei uns genau richtig! 

 Zu deinem Aufgabengebiet gehört das 

Planen, Steuern und Überwachen des 

Produktionsbetriebes, Personalwirtschaft-

liche Aufgaben, die Unterstützung bei 

Marketingaktivitäten und das Bearbeiten,  

Buchen und Kontrollieren von  

buchhalterischen 

Vorgängen.

       Starte ab 

 September 2022

      Deine Ausbildung als

Kontakt: H+L Baustoffwerke GmbH

Steigerwaldstraße 8 | 91486 Uehlfeld
Tel.: 09163 9976-673
Mail: karriere@lechnergroup.com

       hlbaustoffwerkegmbh    

Last-minute-Ausbildungsstelle

Bau mit!

    Wir bauen

Zukunft.

Schule 

fertig…

…und 

   jetzt?

Industriekaufmannm|w|d

Kaufmann für Büro-

        m
anagement m|w|d

 

Wir brauchen Verstärkung!! 

Zur Unterstützung unseres neuen Teams suchen 
wir ab 01.09.2022 

Servicekräfte/Verkäufer*innen m/w 
 in Teilzeit oder als geringfügig Beschäftigte 

Du hast Freude am Bedienen und Verkaufen und 
bist aufgeschlossen gegenüber unseren Kunden. 

Dir gefällt die Arbeit in einer einzigartigen 
Atmosphäre in unserem neuen Mühlenladen mit 

Café. 
  

Du hast Berufserfahrung oder bist Quereinsteiger, 
dann sende uns bitte Deine Bewerbung an die 

oben genannte Emailadresse 

https://www.pauls-mehlstuebla.de/

Paul’s Mehlstübla 

Mühlgasse 41,  

91475 Lonnerstadt 

Email: info@pauls-mehlstuebla.de 

Tel. 0171/670 1430



3

Amtliche Nachrichten

Insbesondere verweisen wir auf die Verbote im Artikel 17 
des Bayerischen Waldgesetzes, wonach insbesondere im 
Wald und bis zu einer Entfernung von 100 m der Betrieb von 
offenen Feuerstätten der Erlaubnis bedarf.

Aber auch in einer weiteren Entfernung sollte derzeit offenes 
Feuer im Garten oder in der Natur (Funkenflug bei Feuer-
schalen oder Holzkohlegrills!) unbedingt vermieden werden!

Wassereinsparung 

Aufgrund der anhaltenden Trockenheit und der hohen Tem-
peraturen möchten wir Sie daher zum Wassersparen und zu 
einem sinnvollen und nachhaltigen Umgang mit unserem 
wertvollsten Gut, dem Trinkwasser aufrufen.

Wasserspartipps:
-  Verzichten sie auf Bewässerung ihrer Rasenflächen mit 

Trinkwasser; der Rasen muss im Sommer bei der Dürre 
nicht satt grün sein

-  Verzicht auf Waschen von Fahrzeugen
-  Duschen statt Baden
-  Wasserspararmaturen verwenden

Vielen Dank für Ihr Verständnis. 

Regina Bruckmann 
Gemeinschaftsvorsitzende

  Fälligkeiten
    von Steuern und Gebühren

Das Steueramt der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch weist  auf die Fälligkeit von Steuern bzw. Gebühren hin:

16.08.2022:  Verbrauchsgebühren 2. Vorauszahlung 2022
16.08.2022:  Grundsteuer 3. Abschlag 2022
16.08.2022:  Gewerbesteuer 3. Vorauszahlung 2022

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am SEPA-Lastschriftver-
fahren teilnehmen, werden aufgefordert, spätestens zu dem 
genannten Termin die fälligen Zahlungen zu entrichten um 
evtl. Mahngebühren und Säumniszuschläge zu vermeiden. 

Die Formulare für die Erteilung von SEPA-Lastschriftmandaten 
finden Sie auf unserer Homepage: www.vg-hoechstadt.de

  Bodenrichtwerte 2022

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt gibt bekannt:

Vollzug der Verordnung über die Gutachterausschüs-
se, die Kaufpreissammlungen und die Bodenrichtwer-
te nach dem Baugesetzbuch §§192-199 und der Gut-
achterausschussverordnung (BayGaV) §12 Boden-
richtwerte

Bodenrichtwertkonferenz zum Stand 01.01.2022

Die Geschäftsstelle des Gutachterausschusses im Bereich 
des Landkreises Erlangen-Höchstadt teilt Ihnen, die in der 
Sitzung (Bodenrichtwertkonferenz) vom 23. Mai 2022 für die 

Gemeindegebiete Gremsdorf, Lonnerstadt, Mühlhausen 
und Vestenbergsgreuth ermittelten Bodenrichtwerte zum 
Stichtag 01.01.2022 als durchschnittliche Lagewerte für 
Wohn-/Mischbau- und Gewerbeflächen und für die Land-
wirtschaftsflächen (Acker, Grünland und Forstflächen ohne 
Bestockung) mit.

Die Bodenrichtwerte liegen in der Zeit vom 08.08.2022 bis 
07.09.2022 in der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. 
d. Aisch, Bahnhofstraße 18, öffentlich zur Einsicht aus.

Auf das Recht, über die Geschäftsstelle des Gutachteraus-
schusses Auskunft über Bodenrichtwerte zu verlangen, wird 
hingewiesen. (§ 196 Abs. 3 Satz 2 des Baugesetzbuches).

  Hinweise zum Besuch im
   Einwohnermeldeamt/Passamt

Wir freuen uns, Ihnen mitteilen zu können, dass die Problem-
behandlung im Bereich Einwohnermeldeamt/Passamt inzwi-
schen weitestgehend abgeschlossen werden konnte. 
 
Wir bedanken uns ausdrücklich bei den Mitarbeitern der 
Stadt Höchstadt, die während des Zeitraums der Störung in 
dringenden Fällen die notwendigen Dokumente für uns aus-
gestellt haben. 

Die bisher praktizierte vorherige telefonische Terminabspra-
che ist aufgrund der Nacharbeiten weiterhin notwendig. 

Wir bedauern die entstandenen Unannehmlichkeiten und 
bedanken uns für ihr Verständnis.

Regina Bruckmann
Gemeinschaftsvorsitzende

GEMEINDE

GREMSDORF

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf 

● Bio- und Restmüllabfuhr 
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Gemein-
de Gremsdorf und allen Ortsteilen erfolgt am Freitag, 
12. August 2022. 

● Papiertonne und Gelbe Säcke 
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der 
Gelben Säcke für die Gemeinde Gremsdorf und allen 
Ortsteilen erfolgt am Mittwoch, 10. August 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.



4

Amtliche Nachrichten

	 	Drohnenflug
Seit Beginn des Jahres 2021 gelten EU-weite Regelungen 
für den Betrieb unbemannter Fluggeräte (Drohnen), die auf 
eine Entscheidung der Europäischen Kommission vom 24. 
Mai 2019 zurückgehen. Die rechtlichen Grundlagen auf na-
tionaler Ebene (LuftVG, LuftVO, LuftVZO) wurden daraufhin 
durch das „Gesetz zur Anpassung nationaler Regelungen 
an die Durchführungsverordnung (EU) 2019/947 der Kom-
mission vom 24. Mai 2019 über die Vorschriften und Verfah-
ren für den Betrieb der unbemannten Luftfahrt“ angepasst.

Das Fliegen auf dem eigenen Grundstück zum Beispiel für 
Fotos vom Dach nach einem Sturm ist zulässig. Ebenso das 
Fliegen über Feldern und Wäldern.

Wohngebiete und das Eindringen in die Privatsphäre von 
andern ist nicht zulässig.

  Garagentrödel in Gremsdorf

Wann?
Am 25.09.2022 von 10.00-16.00 Uhr

Wo und Wer?
Jeder der in Gremsdorf und den Ortsteilen wohnt.

Wie?
Auf der Homepage www.kinderparadies-gremsdorf.de wird 
es Informationen und einen Lageplan aller Teilnehmer geben.

In der Kita:
Kaffee und Kuchenverkauf

Anmeldung:
Die Anmeldung erfolgt in unserer Kindertagesstätte
Kinderparadies Gremsdorf, Kellerstraße 12 a
vom 31.08. bis 12.09.2022
Mo-Fr  07.00 Uhr bis 08.45 Uhr
Mo-Do  14.00 Uhr bis 15.30 Uhr

Anmeldegebühr:
5,00 € -Diese ist bei der Anmeldung zu entrichten

Veranstalter:
Kinderparadies Gremsdorf
Tel.: 09193 5494
E-Mail: kinderparadies@gremsdorf.de

  Kinderparadies Gremsdorf 

Sommerzeit – Ferienzeit

Schon wieder ist ein Kindergartenjahr vorbei! Alle Kinder unse-
rer Kita sind sich einig. Es war schön und endlich wieder voller 
Erlebnisse. Deshalb ist es Zeit noch einmal DANKE zu sagen. 
Denn nur durch ein gutes Miteinander von unseren Eltern, dem 
Elternbeirat, dem Bürgermeister, den Gemeindearbeitern und 
Putzfrauen, ist eine erfolgreiche Kita-Arbeit möglich.

Wir wünschen allen Familien, Freunden und Bekannten eine 
schöne Ferienzeit mit viel Sonnenschein und Erholung sowie 
unseren ABC- Schützen einen guten Start in die Schule!

Euer Team vom Kinderparadies

MARKT

LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt 
● Bio- und Restmüllabfuhr 
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Markt-
gemeinde Lonnerstadt und allen Ortsteilen erfolgt am 
Montag, 08. August 2022. 

● Papiertonne und Gelbe Säcke (inkl. Ailsbach)
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der 
Gelben Säcke für die Marktgemeinde Lonnerstadt und 
allen Ortsteilen erfolgt am Freitag, 12. August 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.

 B E K A N N T M A C H U N G
des Satzungsbeschlusses für die Aufstellung 
der Ergänzungssatzung „Mailach“ des Mark-
tes Lonnerstadt

Der Marktgemeinderat Lonnerstadt in seiner Sitzung vom 
11.07.2022 die Aufstellung der Ergänzungssatzung „Mai-
lach“ für die Fläche Fl. Nr.: 171/1 der Gemarkung Mailach 
mit Begründung als Satzung beschlossen.

Eine Genehmigung ist gemäß § 10 des Baugesetzbuches 
(BauGB) nicht erforderlich.

Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Bau-
gesetzbuches (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. Mit die-
ser Bekanntmachung tritt die Ergänzungssatzung in Kraft.

Der Plan liegt samt Begründung ab Veröffentlichung dieser 
Bekanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich aus.



5

Amtliche Nachrichten

Jedermann kann die Ergänzungssatzung mit der Begründung, 
über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und die Ergeb-
nisse der Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung in der Er-
gänzungssatzung berücksichtigt wurden, und aus welchen 
Gründen der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in Be-
tracht kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten ge-
wählt wurde, ab Veröffentlichung dieser Bekanntmachung in 
den Amtsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt 
a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, 
während der allgemeinen Dienststunden einsehen und über 
deren Inhalt Auskunft verlangen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach

- eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

- eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

- nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs,

- nach § 214 Abs. 2a im beschleunigten Verfahren beacht-
liche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit dieser Bekannt-
machung der Ergänzungssatzung schriftlich gegenüber der 
Gemeinde unter Darlegung der Verletzung begründenden 
Sachverhaltes geltend gemacht worden sind. Außerdem 
wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 so-
wie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen Ent-
schädigungsansprüche für die in den §§ 39 bis 42 BauGB 
bezeichneten Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb 
von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die 
Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des An-
spruches herbeigeführt wird.
Lonnerstadt, 29.07.2022

Markt Lonnerstadt

Regina Bruckmann, Erste Bürgermeisterin

 Haushaltssatzung
    des Marktes Lonnerstadt

(Landkreis Erlangen - Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Lonnerstadt folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.288.200,00 €

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.042.200,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 65.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 600 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  600 v.H.

2. Gewerbesteuer  380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  
690.000,00 €  festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in 
Kraft.

Höchstadt a. d. Aisch, 19.07.2022
Markt Lonnerstadt

Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

Gemäß Art. 65 Abs. 3 GO wird die Haushaltssatzung hier-
mit amtlich bekanntgemacht.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen in den Ge-
schäftsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.07, wäh-
rend der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Des Weiteren ist sie auf der Homepage des 
Marktes Lonnerstadt öffentlich zugänglich.

 B E K A N N T M A C H U N G 

Sitzung des Marktgemeinderates Lonnerstadt
am Montag, den 01. August 2022 um 19.00 Uhr
in der Aula des Schulhauses Lonnerstadt, Schulstraße 19, 
91475 Lonnerstadt 

Vorläufige Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung 

1.  Genehmigung der Niederschrift der letzten Sitzung 
2.  Bauanträge 
2.1 Bauantrag; Errichtung eines Einfamilienwohnhauses mit 

Garage (Änderungsantrag zu einem genehmigten Ver-
fahren) auf Fl. Nr. 1272/15 und 1272/16, Gemarkung 
Lonnerstadt

3.  Bauleitplanungen der Gemeinde 
4.  Bauleitplanungen von Nachbarkommunen 



6

Amtliche Nachrichten

5.  Glasfaserausbau im Gemeindegebiet

6.  Richtlinien zur Verpachtung von gemeindlichen Grund-
stücken 

7.  Übernahme der Herstellungskosten für das Buch „1000 
Jahre Ailsbach“

8.  Bürgerantrag auf Wiederherstellung eines gemeindli-
chen Fußgänger- und Fahrradfahrer-Durchgangs im 
Wohngebiet am Gänsberg in Ailsbach zum Naherho-
lungsgebiet, TSV-Sportplatz und nach Lonnerstadt

9.  Bekanntgaben aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung
10. Bekanntgaben und Informationen

II. Nicht öffentliche Sitzung 

Änderungen der Tagesordnung zur Sitzung werden recht-
zeitig an den Amtstafeln und auf der Homepage bekannt 
gegeben.

Lonnerstadt, 26.07.2022 
Markt Lonnerstadt 

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt

einen Mitarbeiter (m/w/d)
für das Vorzimmer der Ersten Bürgermeis-
terin in Teilzeit (13 Wochenstunden). 

Aufgabenschwerpunkte: 

•  Erledigung aller anfallenden Tätigkeiten im Vorzimmer 
•  Mitarbeit bei der Vorbereitung von Sitzungen der ge-

meindlichen Gremien 
•  Allgemeine Vor- und Nachbereitung von Besprechun-

gen 
•  Sitzungsdienst und Protokollführung 

Wir erwarten: 

•  abgeschlossene Berufsausbildung vorzugsweise im 
kaufmännischen Bereich oder im Bereich des öffentli-
chen Dienstes 

•  sehr gute EDV- Anwenderkenntnisse und sicherer 
Umgang mit MS-Office 

•  strukturierte, selbständige und dienstleistungsorien-
tierte Arbeitsweise 

•  ausgeprägte Kommunikationsfähigkeit in Wort und 
Schrift sowie sehr gute Umgangsformen 

•  Zuverlässigkeit, Einsatzbereitschaft, Belastbarkeit 
und Diskretion 

Wir bieten einen vielseitigen und sicheren Arbeitsplatz 
mit anspruchsvoller Tätigkeit und eine leistungsgerechte 
Bezahlung nach TVöD. Die Einstellung erfolgt unbefris-
tet. Schwerbehinderte Menschen werden bei gleicher 
Qualifikation und Eignung bevorzugt.

Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte
per E-mail an
elvira.schuster@vg-hoechstadt.de
oder per Post an VG Höchstadt
Personalamt, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt

Schulverband

Lonnerstadt-Weisachgrund

Stellenausschreibung

Mittagsbetreuung Grundschule Lonnerstadt
Der Schulverband Lonnerstadt-Weisachgrund sucht für 
das kommende Schuljahr 2022/2023 für die Mittagsbe-
treuung an der Grundschule Lonnerstadt 

eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d)
für den Bereich Küche und Mittagessen (11:30 - 14:00 Uhr)
Montag bis Donnerstag (4 Tage á 2,5 Stunden)

und

eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d)
für die Betreuung der Schulkinder
Montag bis Donnerstag (4 Tage á 2,5 Stunden)

Schwerpunkt bei der Schulkindbetreuung sind die Auf-
sicht während des Mittagessens, die Unterstützung bei 
den Hausaufgaben und bei Bedarf Aushilfe bei der Es-
sensausgabe und Küchenarbeiten. 

Weitere Auskünfte erteilt das Personalamt der VGem. 
Höchstadt vormittags unter Tel. 09193/62937. 

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann freuen wir uns 
über Ihre Bewerbung! 

Bitte senden Sie diese per E-Mail an elvira.schuster@vg-
hoechstadt.de oder schriftlich an VGem. Höchstadt, Per-
sonalamt, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt a. d. Aisch

  Ferienprogramm –
    anstehende Termine

Dienstag, 09.08.2022 
Rundgang mit der Bürgermeisterin 
Dauer: 14.00 bis ca. 16.00 Uhr 
Unsere Bürgermeisterin Regina Bruckmann zeigt Euch Lon-
nerstadt! Ihr kommt an besondere Orte und erfahrt ganz viel 
Interessantes über unser Dorf. Teilnehmer: ab 6 Jahre Treff-
punkt: Rathaus Lonnerstadt 
Freitag, 12.08.2022 
„Rund um die Feuerwehr“ mit der FFW Lonnerstadt 
Treffpunkt: 14.00 Uhr am Feuerwehrhaus 
Ende: gegen 17.00 Uhr 
Ab 6 Jahre Bitte Handtuch und Ersatzkleidung mitbringen 

Samstag, 13.08.2022 
Wir zelten am Feuerwehrhaus mit der FFW Lonnerstadt 
Treffpunkt: 17.30 Uhr am Feuerwehrhaus 
Ende: Sonntag gegen 10.00 Uhr 
Unkosten übernimmt die Feuerwehr! 
von 8 bis 13 Jahren 
Für Aktivitäten am Abend, Zelt, Essen und Trinken ist bes-
tens gesorgt 
ACHTUNG: Teilnehmerzahl ist begrenzt

Weitere Termine sowie das Anmeldeblatt finden Sie unter 
https://markt-lonnerstadt.de/aktuelles/Stellenausschreibung



7

Amtliche Nachrichten 

MARKT

MÜHLHAUSEN

 B E K A N N T M A C H U N G

des Satzungsbeschlusses für die Aufstellung 
der Einbeziehungssatzung „Simmersdorf“ des 
Marktes Mühlhausen

Der Marktgemeinderat Mühlhausen hat in seiner Sitzung 
vom 05.07.2022 die Aufstellung der Einbeziehungssatzung 
„Simmersdorf“ für die Fläche Fl. Nr.: 1529 der Gemarkung 
Mühlhausen mit Begründung als Satzung beschlossen.

 Eine Genehmigung ist gemäß § 10 des Baugesetzbuches 
(BauGB) nicht erforderlich.

Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Bau-
gesetzbuches (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. Mit 
dieser Bekanntmachung tritt die Einbeziehungssatzung in 
Kraft.

Der Plan liegt samt Begründung ab Veröffentlichung dieser 
Bekanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich aus.

Jedermann kann die Einbeziehungssatzung mit der Begrün-
dung, über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und 
die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung 
in der Einbeziehungssatzung berücksichtigt wurden, und 
aus welchen Gründen der Plan nach Abwägung mit den ge-
prüften, in Betracht kommenden anderweitigen Planungs-
möglichkeiten gewählt wurde, ab Veröffentlichung dieser 
Bekanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden einsehen und über deren Inhalt Auskunft ver-
langen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach

- eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

- eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

- nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs,

- nach § 214 Abs. 2a im beschleunigten Verfahren beacht-
liche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit dieser Bekannt-
machung der Einbeziehungssatzung schriftlich gegenüber 
der Gemeinde unter Darlegung der Verletzung begründen-
den Sachverhaltes geltend gemacht worden sind. Außer-
dem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 
sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen Ent-
schädigungsansprüche für die in den §§ 39 bis 42 BauGB 
bezeichneten Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb 
von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die 
Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des An-
spruches herbeigeführt wird.

Mühlhausen, 29.07.2022
Markt Mühlhausen

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen 

● Bio- und Restmüllabfuhr 
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Markt-
gemeinde Mühlhausen und allen Ortsteilen erfolgt am 
Montag, 08. August 2022. 

● Papiertonne und Gelbe Säcke 
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der 
Gelben Säcke für die Marktgemeinde Mühlhausen und 
alle Ortsteile erfolgt am Dienstag, 16. August 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.

  Urlaub
    des Ersten Bürgermeisters 

Bis 08.08.2022 befinde ich mich im Urlaub. Vertreten werde 
ich in dieser Zeit vom 2. Bürgermeister Herrn Schüpferling. 

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister



8

Amtliche Nachrichten

  Sammelstelle für Gartenabfälle

Der Markt Mühlhausen hat mit dem Landratsamt Erlan-
gen-Höchstadt vereinbart, dass ab März 2022 auf dem Bau-
hofgelände in Mühlhausen eine Sammelstelle für Garten-
abfälle zur Verfügung gestellt wird. Dafür entfallen die Grün-
gutsammlungen des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt. 

Die Öffnungszeiten am Bauhof sind wie folgt:  

März bis Oktober 2022 
Samstag:  13.00-15.00 Uhr 
Mittwoch: 14.00-16.00 Uhr

  Straßensperrung -
    Neubau Kindergarten

Aufgrund von Straßenarbeiten wird die Dr. Scheidingstraße 
in Mühlhausen vom 25.07.2022 bis voraussichtlich 
12.08.2022 gesperrt.

Eine entsprechende Umleitung wird eingerichtet.

Um Verständnis und Beachtung wird gebeten.

Ordnungsamt

 B E K A N N T M A C H U N G

Flurneuordnung Mühlhausen III 
Ergebnis der periodischen Neuwahl des Vorstandes 

Am 28.06.2022 fand in der „Kulturscheune“ in Mühlhausen 
die periodische Neuwahl des Vorstandes der Teilnehmerge-
meinschaft Mühlhausen III statt. Das Wahlergebnis wird 
hiermit bekanntgegeben. Per Akklamation wurden gewählt: 

Als Vorstandsmitglieder (Name, Anschrift und Gruppe): 

Name Vorname Anschrift Gruppe

Kirchner Reinhard Hauptstraße 44, 96172 Mühlhausen Mühlhausen

Schmidt Martin Brühlgasse 11, 96172 Mühlhausen Mühlhausen

Bär Ernst Kleine Dorfstraße 13, 96172 Mühlhausen Mühlhausen

Dotterweich Hans Decheldorf 35, 96172 Mühlhausen Decheldorf

Knorr Stephan Schirnsdorf 73, 96172 Mühlhausen Schirnsdorf

Friedrich Werner Horbach 9, 96172 Mühlhausen Simmersdorf 

Als Stellvertreter (Name, Anschrift und Gruppe): 

Name Vorname Anschrift Gruppe

Kurzmann Frank Höchstadter Straße 3, 96172 Mühlhausen Mühlhausen

Kirchner Otto Hauptstraße 44, 96172 Mühlhausen Mühlhausen

Schüpferling Alexander Decheldorf 40, 96172 Mühlhausen Mühlhausen

Faatz Klaus Decheldorf 23, 96172 Mühlhausen Decheldorf

Geyer Ralf Schirnsdorf 50, 96172 Mühlhausen Schirnsdorf

Hölzer Justus Simmersdorf 1, 96172 Mühlhausen Simmersdorf 

Ansbach, 11.07.2022 
i. V. 

gez. Jochen Mahler
Techn. Oberinspektor

  Bücherei – Sommerpause 

Letzter Öffnungstag ist der 12. August 2022, dann ge-
schlossen bis 7. September 2022.

  Aussteller Kirchweihmarkt
    in Mühlhausen 
 
Für unseren beliebten und stets gut besuchten Kirchweih-
markt mitten im Ortskern 
 
am Sonntag, 04.09.2022 und am Montag, 05.09.2022
 
haben wir noch Kapazitäten frei.
 
Wir möchten Sie herzlich einladen, sich dafür zu bewerben. 
Ob als Hobbykünstler, mit Handgemachtem, Handwerkli-
chem oder als gewerblicher Stand – alles ist möglich. Ger-
ne dürfen Sie dies auch weitersagen (…wenn jemand je-
manden kennt…).
 
Melden Sie sich bitte bei unserer Verwaltung: VG Höchstadt, 
Herr Heller, Tel. 09193 629-31, E-Mail: jan.heller@vg-
hoechstadt.de

Wir hoffen, Ihr Interesse geweckt zu haben.
 
Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

Schulverband

Mühlhausen

Stellenausschreibung

Für die Grund- und Mittelschule Mühlhausen suchen 

wir zum 5. September 2022 eine

Verwaltungskraft
im Schulsekretariat (m/w/d)

Teilzeit (25,06 Std./Woche)

Die Vergütung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den öf-

fentlichen Dienst der Länder (TV-L) in Entgeltgruppe 5.

Nähere Informationen entnehmen Sie bitte unserer 

Homepage:

https://markt-muehlhausen.de/allgemeines/stellen-

ausschreibungen/

Bitte richten Sie Ihre Bewerbung vorzugsweise als 

PDF-Dokument (max. 5 MB) per E-Mail an: 

verwaltung@vs-muehlhausen.de oder per Post an:

Grund- und Mittelschule Mühlhausen

Schnecklein 6, 96172 Mühlhausen



9

Amtliche Nachrichten 

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth 

● Bio- und Restmüllabfuhr 
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Markt-
gemeinde Vestenbergsgreuth und allen Ortsteilen er-
folgt am Montag, 08. August 2022. 

● Papiertonne und Gelbe Säcke 
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der Gel-
ben Säcke für die Marktgemeinde Vestenbergsgreuth und 
allen Ortsteilen erfolgt am Dienstag, 16. August 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.

 B E K A N N T M A C H U N G

Dorferneuerung Rimbachgrund-Schwarzbachgrund 
Markt Burghaslach, Landkreis Neustadt a.d.Aisch-Bad 
Windsheim 

Gz. B-A7566-2410 

Ausführungsanordnung 
Im Verfahren Rimbachgrund-Scharzbachgrund (Dorferneu-
erung) wird die Ausführung des Flurbereinigungsplanes an-
geordnet. Der neue Rechtszustand tritt mit dem 01.10.2022 
an die Stelle des bisherigen Rechtszustands. 

Die sofortige Vollziehung wird angeordnet, mit der Folge, 
dass Widersprüche und Anfechtungsklagen keine aufschie-
bende Wirkung haben. 

Gründe 
Der Flurbereinigungsplan wurde den Beteiligten in gesetz-
lich vorgeschriebener Weise bekannt gegeben.

Der Flurbereinigungsplan ist unanfechtbar. Seine Ausfüh-
rung konnte daher angeordnet werden (§ 61 Flurbereini-
gungsgesetz -FlurbG-). 

Die sofortige Vollziehung der Ausführungsanordnung wird 
angeordnet, damit aus einem längeren Aufschub der Aus-
führung des Flurbereinigungsplanes den Beteiligten auf dem 
Gebiet des Grundstücksverkehrs keine erheblichen Nach-
teile erwachsen (§ 80 Abs. 2 Satz 1 Nr. 4 der Verwaltungs-
gerichtsordnung). 

Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diesen Beschluss kann innerhalb eines Monats 
nach dem ersten Tag der öffentlichen Bekanntma-
chung Widerspruch beim 

Amt für Ländliche Entwicklung Mittelfranken 
Philipp-Zorn-Straße 37, 91522 Ansbach 
(Postanschrift: Postfach 619, 91511 Ansbach) 

eingelegt werden. 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung 
Die Einlegung des Widerspruchs ist schriftlich, zur Nieder-
schrift oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz 
zugelassenen Form möglich. Die Einlegung eines Wider-
spruchs per einfacher E-Mail ist nicht zugelassen und 
entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 

Überleitungsbestimmungen 
Der Besitz, die Verwaltung und die Nutzung der neuen 
Grundstücke gehen am 01.10.2022 über. Die alten Grund-
stücke sind entsprechend zu räumen. 

Wird der Besitz nicht termingemäß aufgegeben, so kann 
der Besitzübergang mit Zwangsmitteln durchgesetzt wer-
den (§ 137 FlurbG). 

Obstbäume, Beerensträucher, Bodenaltertümer, Kulturdenk-
male sowie Bäume, Sträucher und Hecken, deren Einhaltung 
aus Gründen des Landschafts-, Natur- oder Vogelschutzes, 
der Landschaftspflege oder anderer landeskultureller Belange 
geboten ist, haben die neuen Eigentümer zu übernehmen. 

Im Flurbereinigungsgebiet befindliche Leitungsmasten sowie 
ober- und unterirdische Leitungen (insbesondere öffentliche 
Ver- und Entsorgungsanlagen, Energieversorgungsanlagen 
und Anlagen der Deutschen Telekom AG) sind auch von den 
neuen Eigentümern entsprechend den von ihren Besitzvor-
gängern eingegangenen Verpflichtungen zu dulden. 

Diese Anordnung sowie die Bestandskarte, die den Stand 
der Flurkarte bei Eintritt des neuen Rechtszustandes dar-
stellt, können innerhalb von vier Monaten nach dem Zeit-
punkt dieser öffentlichen Bekanntmachung auch auf der In-
ternetseite des Amtes für Ländliche Entwicklung Mittelfran-
ken auf der Seite Projekte in Mittelfranken unter „Öffentliche 
Bekanntmachungen in Flurneuordnungen und Dorferneue-
rungen“ eingesehen werden. (https://www.ale-mittelfran-
ken.bayern.de/137283) 

Hinweis 
Förderanträge für private Maßnahmen in der Dorferneue-
rung können längstens bis zum Eintritt des neuen Rechts-
zustandes, das ist der Ablauf des 30.09.2022 beim Amt für 
Ländliche Entwicklung Mittelfranken, PhilippZorn-Straße 37, 
91522 Ansbach gestellt werden. 

Ansbach, 15.07.2022 

gez. Wolfgang Zilker 
Leitender Baudirekto

  Urlaub
    des Ersten Bürgermeisters 

Bis 12.08.2022 befinde ich mich im Urlaub. Vertreten werde 
ich in dieser Zeit vom 2. Bürgermeister, Fritz Großkopf.

Helmut Lottes 
Erster Bürgermeister



10

Amtliche Nachrichten / Vereine / Veranstaltungen / Verbände

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Vestenbergsgreuth sucht für ihre

Kindertagesstätte „Greuther Wichtel“ Verstärkung!

Sie zeichnen sich durch Engagement, Freude am 
Beruf, Belastbarkeit und Teamfähigkeit aus? Sie 

erkennen die Wichtigkeit, die individuelle Entwicklung 

der Kinder mit Herzlichkeit, Feingefühl und Profes-
sionalität zu begleiten? 

Dann sind Sie bei uns genau richtig!

Wir sind ein wachsendes, dynamisches Team, wel-

ches großen Wert auf eine gute Erziehungs- und 
Bildungspartnerschaft mit den Eltern und die Wei-
terentwicklung jedes Teammitglieds legt.

Wir bieten eine professionelle Teamkultur, die Mög-
lichkeit seine eigenen Stärken einzubringen und 
fördern individuelles Entwicklungspotential. 

Die Bezahlung richtet sich nach dem TVöD.

Wir suchen in Voll- und/oder Teilzeit 

ab sofort und/oder für September 2022:

Erzieher*innen (m/w/d)

Kinderpfleger*innen (m/w/d) 

Berufspraktikant*in (m/w/d)

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Kindertagesstätte „Greuther Wichtel“

Dutendorfer Str. 20, 91487 Vestenbergsgreuth 

oder

greutherwichtel@vestenbergsgreuth.de

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Home-

page www.greuther-wichtel.de 

 Impfaktion
 in Vestenbergsgreuth 

Am Montag, den 08. August 2022 findet in der Zeit von 
12.00 Uhr bis 18.00 Uhr im 

Haus der Begegnung
Dutendorfer Str.18
91487 Vestenbergsgreuth

wieder eine Impfaktion statt. 

Weitere Informationen finden Sie unter www.erlangen.
de/ impfzentrum 

Es ist keine Anmeldung notwendig. Einfach vorbeikom-
men und impfen lassen.

GEMEINDE

GREMSDORF

  Nach 2 Jahren Pause wieder
    Kerwalauf in Gremsdorf

5. Gremsdorfer Kerwalauf am 3. September 2022

Die fünfte Ausführung des Gremsdorfer Kerwalaufs geht am 
3. September 2022 nach 2jähriger Zwangspause wieder an 
den Start. Der Bürgermeister Norbert Walter, der Ver-
einsvorstand Erich Geyer und die Organisatoren freuen sich 
riesig drauf. 

Folgende Läufe werden wieder angeboten:

Lauf Strecke Startzeit Runden

Jugend U16 / Kinder U14 3,8 km 09.30 Uhr 2

Hobbylauf 3,8 km 09.30 Uhr 2

Nordic Walking 5,7 km 09.35 Uhr 3

Kinder U12 / U10 / U8 1 km 10.35 Uhr 1

Bambinilauf 400 m 11.00 Uhr kleine

Hauptlauf / Jugend U18/
U20 

7,5 km 11.15 Uhr 4

Das Anmeldeportal ist bereits seit einigen Monaten geöffnet 
und ist unter der neuen Internetseite www.kerwalauf-grems-
dorf.de zu finden. Dort sind die einzelnen Läufe zur Auswahl 
aufgelistet.

Alle aus der Gemeinde und dem nahen sowie fernen Umkreis, 
die sich hierbei sportlich betätigen wollen, sind wieder herzlich 
eingeladen mitzumachen. Für die Zuschauer wird es wieder ein 
interessantes sportliches Highlight an diesem Tag. Insbesonde-
re der Bambinilauf wird eine schöne Gelegenheit die Leistung 
der Kinder zu bewundern. Seit Anfang Juli findet dafür montags 
in Zusammenarbeit mit dem Kinderparadies Gremsdorf unter 
der Leitung von Hans-Peter Schneider (Leitung Organisation) 
wieder das Lauftraining für den „Läufernachwuchs“ statt. 50-
60 Kinder werden hier wieder an der Startlinie stehen. 

Bambinis bekommen wieder Kerwalauf-Medaillen und Ur-
kunden für ihre Teilnahme. Für die Altersklassen-Platzierun-
gen 1-3 werden wieder Kerwalauf-Gürtelschnallen und tolle 
Sachpreise sowie Urkunden durch den Bürgermeister und 
Vereinsvorstand bei der Siegerehrung überreicht. Beim 
Hauptlauf werden die 5 schnellsten Teilnehmer oder Teilneh-
merinnen einer Gruppe/Firma/Verein mit Mannschaftspreisen 
geehrt. Ein Sonderpreis erwartet den/die teilnehmerstärkste/n 
Verein/Gruppe über alle Läufe, jedoch ohne Bambini.

Die Startunterlagen werden am 3.9. ab 8.30 Uhr im Rathaus 
ausgegeben. Parken ist auf dem Parkplatz der Firma IMO 
auf der Bechhofer Straße ausgeschildert. Umkleide- und 
Duschmöglichkeit ist im Sportheim des SC Gremsdorf vor-
gesehen. Siegerehrungen finden ab 12:15 Uhr vor oder im 
Kirchweihzelt statt.

Dieter Rödel wird wieder durch die Veranstaltung leiten und 
Infos über die Teilnehmer kommunizieren.



11

Auch diesmal geht die Bitte an die Anwohner, die Strecke 
über die Zeit der Veranstaltung von abgestellten Fahrzeugen 
möglichst freizuhalten. 

Die Athleten freuen sich über jede Variante des Anfeuerns 
zur Motivation am Rande der gesamten Laufstrecke.
Start ist wie gewohnt am Kirchweihgelände auf der Keller-
straße, von dort führt die Strecke über Baumgarten, Wald-
straße, Bechhofer Straße (Gehweg), Feldweg im südlichen 
Ortsteil, über Bodenfeld, vorbei am Sportgelände, Keller-
straße, Netzgarten, Siedlerweg, über Radweg an B470 zu-
rück zum Kirchweihgelände. 

 
Der Bambinilauf startet ebenso am Kirchweihgelände, führt 
über Kellerstraße über Netzgarten und Siedlerweg zurück 
zum Ziel.

Fragen beantwortet gerne die Organisation über den 
SC-Gremsdorf oder Hans-Peter Schneider (Email: he-
lix007@t-online.de).

Informationen, wie Ausschreibung, Streckenpläne, Anmel-
dung siehe Internetseite 

  SC Gremsdorf        

1. Mannschaft
Spielleiter Michael Geyer (0176 84224824)

Sonntag, 31.07.2022 
15.00 Uhr (Herren B- Klasse)
SG TSVgg Drügendorf - SC Gremsdorf
 
Damen Mannschaft (Bixn)
Spielleiter Rainer Knoll (0151 12314028)
Training: Montag und Donnerstag 19.00 Uhr

Sonntag, 31.07.2022
10.30 Uhr ( Vorbereitungspiel)
SC Gremsdorf Bixn – SG Diespeck/ Baudenbach

  Fischereiverein    
    Gremsdorf

Jahreshauptversammlung 2022
Termin:  Samstag, 06. August 2022
Beginn:  17.00 Uhr, an der Gerätehalle des Fischereiver-
       eines Gremsdorf

1. Begrüßung, Totengedenken
2. Bericht des 1. Vorsitzenden
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Schatzmeisters
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung des Schatzmeisters
7. Bericht der Jugendleitung
8. Bericht des Gewässerwartes
9. Entlastung der gesamten Vorstandschaft
10. Grußworte Ehrengäste
11. Wünsche und Anträge

Wünsche und Anträge die in der Versammlung bearbeitet 
werden sollen, müssen 7 Tage vor der Versammlung schrift-
lich eingereicht werden.

Ab 19.00 Uhr beginnt dann im Anschluss unser traditionel-
les Nachtwächterfischen, für das leibliche Wohl wird wieder 
bestens gesorgt. 

Die Vorstandschaft

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  VdK Lonnerstadt 

Am Freitag, den 26.08.2022 unternimmt der VdK Lon-
nerstadt einen Tagesausflug zum Modehaus Adler in Hai-
bach mit Frühstück und die Möglichkeit einzukaufen.

Danach unternehmen wir eine 1-stündige Schiffsrundfahrt. 
Es sind noch Plätze frei!

Anmeldungen: Lydia Brunhofer, Tel. 09193 9602

	 	Ailsbacher	Dorffest		
Wir feiern unser traditionelles Dorffest
in Ailsbach am Festwochenende 13. und 14.08.2022!

Der Samstag, 13.08.2022 ab 18.00 Uhr steht ganz unter 
dem Motto „Bella Italia“. Wir verwöhnen euch mit landesty-
pischen Speisen und Cocktails. Die italienische Atmosphä-
re wird musikalisch untermalt vom Gesangsduo Giorgio & 
Robert. 

Am Sonntag, den 14.08.2022 servieren wir euch ab 11.00 
Uhr traditionell einen Rehrollbraten, Schäuferla und Schnit-
zel mit frischen Salaten, Klößen und Blaukraut. Als vegeta-
risches Gericht wird es Ravioli mit einer Käsesauce geben.

Wir freuen uns auf Euch!

Eure Dorfgemeinschaft Hirtenhaus-Ailsbach e.V.

MARKT

LONNERSTADT



12

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  1. FCN Fanclub     
    Lonnerstadt 

Fahrt zum Annafest 
Am Samstag den 30.07.2022 wollen wir mit dem Bus zum 
Annafest nach Forchheim fahren.

Abfahrt in Lonnerstadt ist um 16.30 Uhr, der Bus fährt wie 
immer über Sterpersdorf und Höchstadt. Rückfahrt ist um 
23.30 Uhr.

Für Mitglieder ist die Fahrt frei, Kosten für Nichtmitglieder 5 
Euro. Wer Mitglied werden möchte, kann direkt einen Mit-
gliedsantrag ausfüllen und gleich kostenfrei mitfahren. An-
melden bitte unter 0170/5281718 Harald Luderer.

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 

Fußball
1. & 2. Mannschaft - Saisonstart

31.07.2022
13.00 Uhr  ASV Möhrendorf 2 – TSV Lo 2
15.00 Uhr  TSV Lo – SpVgg Zeckern

07.08.2022
11.00 Uhr  TSV Lo 2 – TSV Frauenaurach 2
15.00 Uhr  SV Tennenlohe – TSV Lo

13.08.2022
13.00 Uhr  TSV Lo 2 – SC Neuses
15.00 Uhr  TSV Lo – SV Langensendelbach

Damen – Vorbereitung

30.07.2022
16.00 Uhr  TSV Lo – 1.FC Nürnberg III 

05.08.2022
19.00 Uhr  SV Leerstetten – TSV Lo 

13.08.2022
11.00 Uhr  FC Ezelsdorf II – TSV Lo

Reinigungsaktion Sportgelände
Am 05.08.2022 ab ca. 15.00 Uhr treffen wir uns um unser 
Sportgelände wieder auf Vordermann zu bringen. Dazu be-
nötigen wir viele fleißige Hände. Falls vorhanden, bitte auch 
Gartengeräte (Sensen, Heckenscheren etc.) mitbringen. 
Herzlichen Dank im Voraus für Euer Engagement!

Parkplatzsituation am Sportgelände
Aufgrund der Erntezeit bitten wir alle Sportbegeisterten ak-
tuell nicht vor der Schäfer-Halle zu parken und stattdessen 
unseren eigenen Parkplatz bestmöglich auszunutzen. Vielen 
Dank.

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Kultur-Gemeinschaft    
    Markt Mühlhausen e.V.

Kaffeekränzla
Einladung zum Kaffeekränzla immer ab 14.30 Uhr an fol-
genden Terminen 2022:

07. August 2022
02. Oktober 2022
13. November 2022
04. Dezember 2022

Dämmerschoppen
Einladung zum Dämmerschoppen beim Bär. Wir haben wie-
der freitags von 18.00-23.00 Uhr geöffnet. Ob karteln, rat-
schen, einfach nur vor der Wirtschaft am Marktplatz 4 das 
Geschehen beobachten. Es ist für jedem was dabei.

Äußerst eichaltig
Wir freuen uns, am Freitag, den 21. Oktober 2022 um 
20.00 Uhr im dritten Anlauf nun endlich das Eich mit seinem 
Programm "Äußerst eichaltig" begrüßen zu dürfen! Ab 
19.00 Uhr können Sie sich auf einen schönen Abend mit 
kühlen Getränken und Grillwürsten einstimmen.

Karten können Sie jetzt schon für das Eich verbindlich unter 
kulturgemeinschaft-muehlhausen@web.de reservieren. Au-
ßerdem verkaufen wir Karten bei der diesjährigen Kerwa An-
fang September am Ausschank im Hof.

Wir freuen uns auf euren Besuch. 

Die Vorstandschaft

  CVJM Mühlhausen e.V. 

Seniorenkino
Freitag, 29. Juli 2022, 14.30 - 17.00 Uhr
Herzliche Einladung an alle interessierten Senior/innen zum 
Kinonachmittag. Der Eintritt ist frei, weitere Informationen zu 
den Seniorenveranstaltungen unter 09551 788.

Fit im Kopf
Montag, 01. August 2022, 14.30 Uhr
Wir machen leichte Übungen für das Gedächtnis, Memory 
und vieles mehr. Wer Lust und Laune hat, schaut einfach mal 
vorbei!

Durch die Bibel - Kinonachmittag
Montag, 08. August 2022, 14.30 - 17.00 Uhr
Herzliche Einladung an alle interessierten zum Kinonachmit-
tag, mit Kaffee und Kuchen. Der Eintritt ist frei.

Outdoor Adventures
Raus aus der Komfortzone – rein ins Abenteuer. Für Jugend-
liche zwischen 13 und 17 Jahren. Bevorstehendes Event: 
Mountainbike Tour am 03. September 2022, Treffpunkt um 
14.00 Uhr am CVJM. Anmeldung und weitere Infos bei Pe-
ter Ahlers 01575 2267230.



13

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Sandkerwa® Express 

Gemeinsam mit mehreren Busunternehmen organisiert der 
Landkreis Bamberg auch in diesem Jahr wieder einen Bus-
verkehr zur Sandkerwa. 

Am Freitag, 26.08.2022 und Samstag, 27.08.2022 gelan-
gen Sie zu den angegebenen Fahrzeiten für 9,00 € ent-
spannt zur Sandkerwa und wieder nach Hause. 

Der Gesamtfahrplan ist in der Infothek im Landratsamt Bam-
berg, in den Gemeindeverwaltungen, den Geschäftsstellen 
der Sparkasse Bamberg und bei den Busunternehmen oder 
online unter www.landkreis-bamberg.de/Leben/Mobili-
tät-und-ÖPNV/Aktuelles-Projekte/ erhältlich.

  SpVgg 1930 e.V.   

Sportlerkirchweih 2022
Die SpVgg bedankt sich bei allen Besuchern
unserer diesjährigen Sportlerkerwa!

Die Heimspiele in der Saison 2022/23

Donnerstag, 28.07.2022 
18.30 Uhr SpVgg – SV Wachenroth 
(Reserve Mi., 27.07., 18.30)

Samstag, 06.08.2022 
15.00 Uhr  SpVgg – TSV Burgebrach II

Donnerstag, 11.08.2022
18.30 Uhr  SpVgg - FC Altendorf

Sonntag, 21.08.2022
16.00 Uhr  SpVgg – FC Wacker Trailsdorf 
(Vorspiel 12.30 Uhr)

Wir freuen uns auf Euch!

Schubi “The Voice“ in Mühlhausen
Die SpVgg freut sich auch dieses Jahr wieder Schubi “The 
Voice“ am Sportheim zu präsentieren. Los geht’s am Freitag, 
den 19. August 2022, ab 18.30 Uhr. Für das leibliche Wohl 
ist gesorgt!

Jugend- und Bambinitraining
Die SpVgg ist Teil der Jugendspielgemeinschaft der benach-
barten Vereine und kann dadurch wieder allen jungen Fußbal-
lern von 5 bis 19 Jahren die Möglichkeit bieten, organisierten 
Fußball im (Heimat)Verein zu spielen. Alle Mannschaften wer-
den von erfahrenen Trainern und Spielern trainiert. Neue und 
engagierte Trainer sind natürlich jederzeit willkommen!

Der bayerische Staat bezuschusst jedes Neumitglied 
der ersten bis vierten Schulklasse mit 30 Euro!

Für die Jüngsten ab ca. 3 Jahren bieten wir zudem in Eigen-
regie die Ballschule in Mühlhausen an. Hier steht vor allem 
der Spaß an allererster Stelle.

Alle Trainer und Ansprechpartner findet ihr auf unserer Web-
seite unter: www.spvgg-muehlhausen.de/jugend

Besucht uns auch auf www.spvgg-muehlhausen.de

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  1. FC Frimmersdorf e.V. 

1. Mannschaft

Do. 28.07.2022
18.30 Uhr  SV Waizendorf - FCF

So. 31.07.2022
15.00 Uhr  FCF - DJK Ampferbach

So. 07.08.2022
13.00 Uhr  Sambach II - FCF 
      
So. 14.08.2022
Spielfrei

AH Spiele

Sa. 30.07.2022
17.00 Uhr  SV Gutenstetten  -  FC

  FFW Vestenbergsgreuth

Die Übung der FFW Vestenbergsgreuth findet am Montag, 
den 1. August 2022 um 19.30 Uhr statt. 

Hierzu sind auch Neueinsteiger willkommen.

Allgemein: Feuerwehrübung jeden ersten Montag im Mo-
nat um 19.30 Uhr.



14

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Mutter-Kind-Gruppe

Wir treffen uns nach der Sommerpause wieder am 
22.09.2022 von 15.30 bis 17.15 Uhr im Gemeindehaus in 
Vestenbergsgreuth.

Herzlich eingeladen sind Mütter mit ihren Kindern aus allen 
Ortsteilen, die 2 Stunden bei Kaffee und Kuchen verbringen 
möchten.

Die nächsten Termine für 2022:

22.09.2022
06.10.2022
10.11.2022
08.12.2022

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Ulike Fritsch,
Tel. 09163 9973380.

  VdK Vestenbergsgreuth

Zum „Gemütlichen Nachmittag“ am 30. Juli 2022, lädt der 
VdK Vestenbergsgreuth, seine Mitglieder, Freunde und al-
len, denen es bei uns gefällt, wieder auf ein paar gesellige 
Stunden recht herzlich ein. 

Wo: „Landgasthof am Schwalbenberg“ in Vestenbergs-
greuth; Beginn: 13.00 Uhr.

Die Vorstandschaft freut sich schon darauf, wieder viele be-
grüßen zu können.

Anni Scherzer

  Kellerfest
    der FFW Vestenbergsgreuth

Die FFW Vestenbergsgreuth veranstaltet am Sonntag, den 
14. August 2022 ab 11.00 Uhr wieder ihr Kellerfest in der 
Kellergasse. 

Neben diversen Kaltgetränken zum Durst stillen, werden 
auch Fleischwaren vom Grill angeboten, um den Hunger 
beizukommen. In den Nachmittagsstunden kann dann noch 
Kaffee getrunken und Kuchen gegessen werden.

Bei sehr schlechtem Wetter findet das Kellerfest allerdings 
nicht statt.

FFW Vestenbergsgreuth
Die Vorstandschaft

  Endlich wieder Kirchweih
    in Frickenhöchstadt 

Samstag, 06. August 2022
15.00 Uhr Aufstellen der Kerwas-Fichtn; Kaffee und selbst-

gebackene Kuchen

21.00 Uhr Die Unglaublichen – Eintritt frei

Und Ihr leibliches Wohl? Wildburger. Geräucherte Forellen. 
Linsencurry. Und weitere leckere vegetarische Gerichte. 
Und natürlich Steaks, Bratwürste und Co.

Unser Badeweiher freut sich darauf, euch etwas Abkühlung 
zu verschaffen. Wem es zu kalt wird, der kann sich zu 
nächtlicher Stunde mit einem Cocktail an Feuerschalen er-
wärmen

Sonntag, 07. August 2022, 10.00 Uhr 
-  Gottesdienst, anschließend Frühschoppen
-  Mittagstisch, Kaffee und Kuchen, Abendessen
-  Musik der Blaskapelle Drei Franken-Eck aus Burg-

haslach
-  Selbstgebrannte Spirituosen für Durstige und ein Bewe-

gungsprogramm für Unermüdliche stehen nachmittags 
auf dem Programm

-  Abends Kirchweihausklang: Wildragout und mehr für 
den Leib und DJ Annette für die Seele

Selbstverständlich erwartet euch unser Badeweiher auch 
am Sonntag zu einer Floßfahrt!

Auf euer Kommen freut sich die 
Dorfgemeinschaft Frickenhöchstadt
(www.dorfvereinfrickenhoechstadt.jimdo.com)

  Haus der Begegnung 

Familiencafé
Das Familiencafé findet ab jetzt regelmäßig jeden ersten 
und dritten Donnerstag im Monat von 14.30- 16.30 Uhr 
im Haus der Begegnung statt. Snacks und Getränke kön-
nen selbst mitgebracht oder vor Ort erworben werden. Oh-
ne Anmeldung- Barrierefreier Zugang- Abstellmöglichkeit für 
Kinderwägen- Wickeltisch und Schließfächer vorhanden.

Die weiteren Termine sind: 
04.08.2022
18.08.2022
01.09.2022
Sommerpause
Beginn wieder am 06.10.2022

Smile- Mobil
Das Smile- Mobil vom Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt 
kommt am Mittwoch, den 03.08.22 von 13.00-17.00 Uhr 
zum Haus der Begegnung. Neben Spiel- und Kreativange-
boten für Groß und Klein und Jung und Alt hat das Spielmo-
bil auch eine kleine Hüpfburg mit im Angebot. Vor Ort kön-
nen Getränke und Snacks erworben werden.

Workshop 
Angebot von Frau Siemek von UnserLeben_PlastikVermei-
den. Anmeldungen zwingend erforderlich über hdb@
vestenbergsgreuth.de oder 0151 14014207 (Sofie Wedel).

Workshop „5 Putzmittel und Reiniger selber machen“ 
Montag, den 29.08.22 von 19.00-21.00 Uhr inkl. weiterer 
Rezepte. Bitte mitbringen: 15,- € Materialkosten, Geschirr-
tuch, leere Putzmittelflaschen/Schraubgläser (500ml), Trich-
ter, digitale Küchenwaage.

Kinder- Workshop „Sprudelnde Badepralinen selber 
machen“ Montag, den 05.09.2022 von 10.00-12.00 Uhr. 
Kinder unter 8 Jahren nur mit Begleitperson (Keine extra 
Kosten). Bitte mitbringen: 8,- € Materialkosten, Geschirr-
tuch, alte Zeitung und einen Schuhkarton. 



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  TSV Vestenbergs-   
    greuth e.V. 
 
Saisonstart 2022/2023
Samstag, 30.07.2022
16.00 Uhr SpVgg Uehlfeld - TSV Vestenbergsgreuth
 
2. Spieltag
Sonntag, 07.08.2022
15.30 Uhr TSV Vestenbergsgreuth - TSV Neuhaus/Aisch
 
3. Spieltag
Samstag, 13.08.2022
15.30 Uhr TSV Vestenbergsgreuth - TV 1848 Erlangen 2
 
TSV Kinder-Turnen geht in die Sommerpause
 Unsere „Greuther Turnzwerge“ (2 - 3,5 Jahre) und unsere 
„Greuther Kletterbande“ (3,5 - 6 Jahre) gehen in die Som-
merpause: „Wir machen Ferien !“ Wir starten wieder ab dem 
19.09.2022.
 
Bis dahin eine schöne Ferienzeit, wünschen Euch

Nadja und Tina

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

	 	„Höchstadt	goes	fit“	-
    größer denn je. 
  Im Engelgarten und erstmals auch in   
  Höchstadt-Süd

Vom 01. August bis 11. September startet „Höchstadt 
goes fit“ in die vierte Runde. Auch letztes Jahr hat sich wie-
der gezeigt, dass sich unser Höchstadter Freiluft-Programm 
immer größerer Beliebtheit erfreut. Es hat sich zum richtigen 
Erfolgsmodell entwickelt und unzählige Menschen aus der 
ganzen Gegend erreicht. Aus diesem Grund haben wir in 
diesem Jahr das Angebot erweitert und bieten auch Kur-
seinheiten am Abenteuerspielplatz in Höchstadt-Süd. Über 
einen Zeitraum von sechs Wochen wird ein unglaublich viel-
fältiges Programm angeboten aus den Bereichen Bewe-
gung, Selbstverteidigung, Fitness, Tanz, Entspannung, Er-
nährung und vieles mehr. Jede/r kann mitmachen und sich 
ausprobieren und gemeinsam mit anderen Gleichgesinnten 
Spaß erleben.

Alle Angebote sind kostenlos und ohne Anmeldung 
möglich. 21 unterschiedliche Kursleiter bieten 138!! Kur-
seinheiten im Engelgarten und 18 Kurseinheiten in 
Höchstadt-Süd. Da sollte für jeden etwas dabei sein. Man-
che Kurse wiederholen sich, andere werden nur einmalig 
angeboten.

Wir laden alle Höchstadterinnen und Höchstadter und na-
türlich auch alle Menschen aus der ganzen Umgebung ganz 

herzlich ein daran teilzunehmen. Machen Sie mit – lassen 
Sie sich inspirieren!! Ein Angebot wie dieses - in dieser Viel-
falt und Größe - finden Sie kein zweites Mal! Nutzen Sie, 
was Höchstadt Ihnen zu bieten hat!
Alle Angebote finden Sie im Flyer, der an den bekannten öf-
fentlichen Stellen ausliegt oder im Büro von Andrea Schütz 
(Am Vogelseck 1, 91315 Höchstadt, Tel. 09193 626 132, 
Email: andrea.schuetz@hoechstadt.de). Ebenso finden Sie 
das Programm und auch kurzfristige Änderungen auf der 
Website der Stadt Höchstadt unter: https://www.
hoechstadt.de/leben/netzwerk-fuer-sport-gesundheit/ver-
anstaltungen

Andrea Schütz
Netzwerk für Sport und Gesundheit der Stadt Höchstadt

  Termine für Führungen und
    Wanderungen im Karpfenland
    Aischgrund  
 
Sagenhaftes Höchstadt
Freitag, 5. August, um 18.00 Uhr
Start: Brunnen auf dem Marktplatz, 91315 Höchstadt/Aisch
Dauer: 90 Minuten, Kosten: € 6,-
 
Die Räuber in der Grethelmark - Familienwanderung
Sonntag, 14. August, um 14.00 Uhr
Start: Spielplatz Förtschwind, 91315 Höchstadt – Fört-
schwind (Strecke: 7 km)
Dauer: 4 Stunden, Kosten: € 12,- Erw./ € 8,- Kinder (inkl. 
Getränke
Anmeldung unter: 0151 26211382
 
Kutschfahrt rund um die Altstadt von Höchstadt 
Freitag, 2. September, um 18.00 Uhr
Start: Parkplatz Aischwiese, 91315 Höchstadt/Aisch
Dauer: 90 Minuten, Kosten: € 19,- 
Anmeldung unter: 0175 75743608
 
Rundgang auf dem jüdischen Friedhof in Zeckern
Sonntag, 4. September, um 10.30 Uhr
Start: Eingang zum Friedhof, Kaspar-Lang-Straße, 91334 
Hemhofen OT Zeckern
Dauer: 90 Minuten, Kosten: keine. 
Herren bringen bitte eine Kopfbedeckung mit. 
 
Führung durch Schloss Adelsdorf
Sonntag, 4. September, um 15.00 Uhr
Start: Innenhof von Schloss Adelsdorf, Hauptstr. 4, 91325 
Adelsdorf
Dauer: 60 Minuten, Kosten: € 6,- 
 
Erlebnisreiche Kutschfahrt durch den Aisch-
grund durch das Teichgebiet bei Mohrhof  mit Teich-
wirt Leonhard Thomann; anschl. Drei-Gänge-Menü im 
Restaurant „Aischblick“
Sonntag, 4. September, um 15.00 Uhr
Start: Restaurant „Aischblick“, Große Bauerngasse 88a, 
91315 Höchstadt/Aisch
Dauer der Kutschfahrt: ca. 2,5 Stunden, Kosten: € 46,- (in-
kl. Drei-Gänge-Menü) Getränke separat!
Anmeldung unter: 0175 75743608



16

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Der Markt Uehlfeld sucht für seinen kommunalen 
Kindergarten in Schornweisach zum nächstmögli-
chen Zeitpunkt 

eine Erzieherin /
einen Erzieher (m/w/d) 
(pädagogische Fachkraft) 
als Teilzeitkraft unbefristet. 

Die Arbeitszeit beträgt wöchentlich 20,00 Stunden mit 
der Möglichkeit, bei entsprechendem Bedarf die Ar-
beitszeit auf bis zu 25,00 Stunden/Woche zu erhö-
hen. Die Einstellung erfolgt entsprechend den Vor-
schriften des Tarifvertrages für den öffentlichen Dienst 
und den für die kommunalen Arbeitgeber geltenden 
Tarifverträgen. 

Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen werden bis 
spätestens 03. August 2022 an den Markt Uehlfeld, 
z.Hd. Herrn Bürgermeister Stöcker, Rosenhofstr. 6, 
91486 Uehlfeld, erbeten. Gerne auch per E-Mail, aus-
schließlich im pdf Format an stoecker@vg-uehlfeld.
de. Bei weiteren Fragen steht Ihnen Herr Bürgermeis-
ter Stöcker unter Tel.: 09163 9990-0 zur Verfügung. 

Da die KiTa Waldmäuse Schornweisach sehr naturver-
bunden ist, findet die pädagogische Betreuung auch 
regelmäßig im Waldkindergarten statt. Für weitere In-
formationen zur pädagogischen Ausrichtung der Ein-
richtung steht Ihnen Frau Stachel-Hauth unter Tel.: 
09163 8045 zur Verfügung.

GEMEINDE

GREMSDORF

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius - Gremsdorf

Samstag, 30.07.2022
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Barbara Scheubel

Samstag, 06.08.2022
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Josef Seeger
         f. + Johann Ziegler mit Angeh.

Samstag, 13.08.2022
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Margarete Schuler mit Angeh.
         f. Leb. u. ++ Wyzgol u. Lucia

MARKT

LONNERSTADT

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Sonntag, 31.07.2022 - 7. Sonntag nach Trinitatis,
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Samstag, 06.08.2022
14.00 Uhr  Taufe Maxi Kaiser

07.08.2022 - 8. Sonntag nach Trinitatis,
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

14.08.2022 - 9. Sonntag nach Trinitatis,
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst
11.00 Uhr  Taufe Valerie Blankenbühler

MARKT

MÜHLHAUSEN

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Sonntag, 31.07.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen mit Segnung der Kin-

dergartenentlasskinder in Weingartsgreuth
11.30 Uhr  Taufe Charlotte Willsch in Mühlhausen

Samstag, 06.08.2022
13.30 Uhr  Trauung Sabrina (geb. Fernandes DaCosta) und 

Andreas Hofmann in Mühlhausen

Sonntag, 07.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen mit Kinderstation in 

Weingartsgreuth

Sonntag, 14.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen mit Kinderstation in 

Simmersdorf



17

Kirchliche Nachrichten

  Pfarrei St. Gertrud
  in der Notkirche „Hl. Josef der Arbeiter“
  in Mühlhausen

Samstag, 06.08.2022
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst

Samstag, 13.08.2022
18.00 Uhr  VAMGottesdienst

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach - Vestenbergsgreuth

Freitag, 29.07.2022
15.30 Uhr  Konfirmandenunterricht Sommerpause bis 

16.09.2022

Sonntag, 31.07.2022 – 7. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Kigo in Schornweisach
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Kigo in Vestenbergsgreuth 

In den Ferien pausieren alle Gruppen und Kreise oder tref-
fen sich nach Vereinbarung.

Vertretung vom 08.08-31.08. hat Pfarrer Georg Salzbrenner 
09552 292

Sonntag, 07.08.2022 – 8. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach 
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth 

Sonntag, 14.08.2022 – 9. Sonntag nach Trinitatis
13.30 Uhr  Gast-Trauung in Schornweisach

Wählen Sie gerne einen Gottesdienst in der Region.

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Samstag, 30.07.2022 
15.00 Uhr  „Klaweiser-Mini“-Sommerfest in Kleinweisach 

vor dem Gemeindehaus im Hof

Sonntag, 31.07.2022 - 7. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gottesdienst zum Dorffest in Altershausen mit 

Prädikant Klaus Hasselbacher

Sonntag, 07.08.2022 - 8. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Lektor Robert 

Sterner

Samstag, 13.08.2022
12.00 Uhr  Trauung Egelseer in Altershausen

Sonntag, 14.08.2022 - 9. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Begegnungsgottesdienst am Pirkachshof in 

Münchsteinach mit dem Posaunenchor und 
Pfarrer Georg Salzbrenner

Die „obere Region“ d.h. die Kirchengemeinden Schornwei-
sach-Vestenbergsgreuth, Kleinweisach-Altershausen-Pretz-
dorf, Kirchrimbach-Hohnsberg-Obersteinbach, Markt Ta-
schendorf-Gleißenberg und Burghaslach haben ab jetzt für 
seelsorgerliche Notfälle und Aussegnungen einen Notdienst 
fürs Wochenende.

Der Notdienst gilt jeweils von Freitag 18.00 Uhr – Sonntag 
18.00 Uhr.

29.-31. Juli 2022
Pfarrer Georg Salzbrenner (Tel. 09552 292)

05.-07. August 2022
Pfarrer Michael Meister (Tel. 09552 380)

12.-14. August 2022
Pfarrer Georg Salzbrenner (Tel. 09552 292)

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    Neuhaus/Adelsdorf
  
Sonntag, 31.07.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus  
 
Sonntag, 07.08.2022
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf
       
Sonntag, 14.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus

  St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag, 31.07.2022
09.30 Uhr  Heilige Messe 
 
Sonntag, 07.08.2022
09.30 Uhr  Heilige Messe

  St. Gertrud Wachenroth

Samstag, 30.07.2022
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst

Sonntag, 07.08.2022
10.30 Uhr  Gottesdienst (Albacherstr.)

Sonntag, 14.08.2022
08.45 Uhr  Gottesdienst mit Kräutersegnung



18

Kirchliche Nachrichten / Anzeigen

  Kath. Pfarramt St. Georg
    Höchstadt a.d. Aisch 

Sonntag, 31.07.2022 
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
15.00 Uhr  St. Georg, Taufe
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe mit dem Kirchenchor 

(bei schlechtem Wetter in St. Georg)

11.00 Uhr  St. Martin, Kirchweihgottesdienst

Sonntag, 07.08.2022
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
12.30 Uhr  St. Georg, Taufe
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

Sonntag, 14.08.2022 
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

09.30 Uhr  St. Laurentius, Festgottesdienst zum Patro-
zinium

	 	Christustreff	der	Stadtmission
    in Höchstadt 

Sonntag, 31.07.2022 
10.00 Uhr  Gottesdienst, Predigt: Pastorin Mirjam Born
 
Sonntag, 07.08.2022 
10.00 Uhr  Gottesdienst, Predigt: Melanie Stadelbauer
 
Sonntag, 14.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst, Predigt: Pauli Pulkkinen
 
Während des Gottesdienstes findet ein seperater Kinder-
gottesdienst statt.



19

Anzeigen

            BBRRAAUUEERREEII  &&  GGAASSTTHHOOFF  ZZWWAANNZZGGEERR  
                 Burghaslacher Str. 10, 91486 Uehlfeld,   09163-959756 
  

SScchhaasscchhlliikk  
am Freitag 12.08.22  

von 11 bis 20 Uhr –nur solange der Vorrat reicht  
 Gerne auch zum Abholen! 

 

schattiges „Biergärtla“ im Innenhof 
Wochenende durchgehend Küche 

im Sommer KEIN Urlaub 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 
 

TTaannjjaa`̀ss  BBaacckkssttuubbee  

 
 

Unterwinterbach 3 
Tel : 09193 / 696398 

 
 

Wir machen Urlaub vom 

31.07. – 28.08.2022. 
 

Am 04.September 2022 ist wieder geöffnet. 
 
        

Gardinen und mehr...Inh. Hans-Peter Klötzel e.K.

Gardinen
SonnenSchutz 
inSektenSchutz
Wolle
kurzWaren

hauptstr. 11
91486 Uehlfeld

tel.  09163/230
Fax  09163/ 84 47
kloetzel-gardinen@t-online.de

klÖtzel

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch

Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de



20

Anzeige

s

020

021

021

021

021

021

021

202

021

021

021

1

021

021

021

021

021

021

021

021

021

021

1

021

021

021

202

1

1

Erscheinungstage 2022

Anzeigen/Preise/Farbe/Größen

1/2 Seite (260x90)
1-spaltig

1/4 Seite (128x90)
1-spaltig

1/6 Seite (84x90)
1-spaltig

1/12 Seite (40x90)
1-spaltig

1/1 Seite (260x184)
2-spaltig

1/2 Seite (128x184)
2-spaltig

1/3 Seite (84x184)
2-spaltig

1/4 Seite (62x184)
2-spaltig

1/6 Seite (40x184)
2-spaltig

1/8 Seite (29x184)
2-spaltig

1/16 Seite (29x90)
1-spaltig

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  s/w 90 € 

farbig 175 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

s/w 50 €

farbig 95 €

s/w 40 €

farbig 75 €

s/w 30 €

farbig 55 €

s/w 50 €

farbig 95 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

s/w 110 €

farbig 190 €

1/8 Seite (60x90)
1-spaltig

6   Anzeigen im Jahr 6% Rabatt   
12  Anzeigen im Jahr 12% Rabatt, jede zweite Ausgabe 
25  Anzeigen  im Jahr 25% Rabatt,  jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung / Barzahlung
per Rechnung 

Straße

Ort

Telefon

mail:

Ansprechpartner

Datum:

Unterschrift: 

Druckfertig in Originalgröße
zur Verfügung gestellt (PDF)

(Höhe x Breite in mm)

 Amts- und Mitteilungsblatt
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Anzeigenauftrag im

An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt a. d. Aisch
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

Anzeigenanahme

Bitte ankreuzen und per Mail  oder  Fax an 09193 5033501 anzeigen@nitschdruck.de

Firmenstempel:

Gültig ab Februar 2016. Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt.

Sonderformate bitte Anfragen

Anzeige wird

Erstellung der Anzeige von uns.
Neusatz/Entwurf  (Texte/Logos/
Bilder werden elektronisch zur
Verfügung gestellt) Berechnung
nach Aufwand 

Rabatte / Zahlungsart

Beileger
per 1000 Stück / 60 EUR

Höhe         mm x Breite          mm

Sonstiges:

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt

aischparkdruck

 
 

Nr. Erscheinungstag Redaktionsschluss 

1131 Freitag, 14.01.2022 Montag, 10.01.2022 

1132 Freitag, 28.01.2022 Montag, 24.01.2022 

1133 Freitag, 11.02.2022 Montag, 07.02.2022 

1134 Freitag, 25.02.2022 Montag, 21.02.2022 

1135 Freitag, 11.03.2022 Montag, 07.03.2022 

1136 Freitag, 25.03.2022 Montag, 21.03.2022 

1137 Freitag, 08.04.2022 Montag, 04.04.2022 

1138 Freitag, 22.04.2022 Donnerstag, 14.04.2022 

1139 Freitag, 06.05.2022 Montag, 02.05.2022 

1140 Freitag, 20.05.2022 Montag, 16.05.2022 

1141 Freitag, 03.06.2022 Montag, 30.05.2022 

1142 Freitag, 17.06.2022 Freitag, 10.06.2022 

1143 Freitag, 01.07.2022 Montag, 27.06.2022 

1144 Freitag, 15.07.2022 Montag, 11.07.2022 

1145 Freitag 29.07.2022 Montag, 25.07.2022 

1146 Freitag, 12.08.2022 Montag, 08.08.2022 

1147 Freitag, 26.08.2022 Montag, 22.08.2022 

1148 Freitag, 09.09.2022 Montag, 05.09.2022 

1149 Freitag, 23.09.2022 Montag, 19.09.2022 

1150 Freitag, 07.10.2022 Freitag, 30.09.2022 

1151 Freitag, 21.10.2022 Montag, 17.10.2022 

1152 Freitag, 04.11.2022 Freitag, 28.10.2022 

1153 Freitag, 18.11.2022 Montag, 14.11.2022 

1154 Freitag, 02.12.2022 Montag, 28.11.2022 

1155 Freitag, 16.12.2022 Montag, 12.12.2022 

1156 Freitag, 30.12.2022 Donnerstag, 22.12.2022 

 

Nr. hluss 

31 022 

32 022 

022 

022 

022 

36 022 

37 022 

38 2022 

39 022 

40 022 

41 022 

42 2 

43 022 

44 022 

45 022 

46 022 

47 022 

48 022 

1149 022 

2 

022 

2 

53 022 

54 022 

55 022 

56 2022 hluss 

022 

022 

022 

022 

022 

022 

022 

2022 

022 

022 

022 

2 

022 

022 

022 

022 

022 

022 

022 

2 

022 

2 

022 

022 

022 

2022 



21

Anzeige

Anzeigen/Preise/Farbe/Maße (Höhe x Breite in mm)

Verteilung kostenlos an jeden Haushalt.

Gemeinde Gremsdorf mit 4 Ortsteilen
Buch, Gremsdorf, Krausenbechhofen, Poppenwind

Markt Lonnerstadt mit 4 Ortsteilen
Ailsbach, Fetzelhofen, Lonnerstadt, Mailach

Markt Mühlhausen mit 6 Ortsteilen
Decheldorf, Lempenmühle, Mühlhausen,
Neumühle, Schirnsdorf, Simmersdorf

Markt Vestenbergsgreuth mit 14 Ortsteilen
Burgweisach, Dietersdorf, Dutendorf,
Frickenhöchstadt, Frimmersdorf, Hermersdorf,
Kienfeld, Kleinweisach, Oberwinterbach, Ochsenschenkel,
Pretzdorf, Unterwinterbach, Vestenbergsgreuth, Weickersdorf

Verteilergebiet

Sie erreichen uns: 
Mo. bis Donnerstag von 8.30 bis 16.00 Uhr, Fr. bis 14.00 Uhr.

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

14-tägig, jeden zweiten Freitag, Auflage 3000 Exemplare, 
Anzeigenschluss montags der Erscheinungswoche.

Auf  Wunsch entwerfen und gestalten wir Ihre Anzeige.

 Amts- und Mitteilungsblatt

1/2 Seite (260 x 90) 1/4 Seite (128 x 90) 1/6 Seite (84 x 90) 1/12 Seite (40 x 90)

1/1 Seite (260 x 184) 1/2 Seite (128 x 184) 1/3 Seite (84 x 184) 1/4 Seite (62 x 184) 1/6 Seite (40 x 184) 1/8 Seite (29 x 184)

1/16 Seite (29 x 90)

Rabatte

Beileger pro 1000 Stk. 60,00 EUR Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt. Gültig ab Februar 2016

25% jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung

6%   bei 6 Inseraten im Jahr
12% jede zweite Ausgabe

Vestenbergs-
greuth

Lonner-
stadt

Mühl-
hausen

Grems-
dorf

Wachen-
roth

Landkreis
Bamberg

Landkreis
Neustadt a.d. Aisch
Bad Windsheim

Höchstadt
a. d. Aisch

Q
uelle W

ikipedia

Anzeigenanahme

aischparkdruck 
An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

Rabatte werden mit der letzten Rechnung im Jahr 
verrechnet, bei Vorauszahlung sofort.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Mediadaten

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  90 € s/w

175 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

40 € s/w

75 € farbig

30 € s/w

55 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

110 € s/w

190 € farbig

1/8 Seite (60 x 90)

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt



22

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 12.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 
 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0911 4248550
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

30./31.07.2022
Dr. Katharina Altmaier
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 312

06./07.08.2022
Dr. Robert-Alexander Kamm
Burgstaller Weg 25, Herzogenaurach
Tel. 09193 733141

 Notdienst der Apotheken 

30.07.2022
Schloss-Apotheke
Hauptstr. 32, Hemhofen
Tel. 09195 7400

31.07.2022
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

06.08.2022
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 1221

07.08.2022
Adler-Apotheke
Neustaedter Str. 9, Dachsbach
Tel. 09163 997077

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



23

Anzeigen

 

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,-€ zum abholen oder für 8,- € im Gasthaus:

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de

gasthauszursonne@lonnerstadt.de

Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.
Selbstverständlich können Sie auch weiterhin alle Gerichte abholen.

Mittwoch  03.08.: Schweineschnitzel
               mit Kartoffelsalat und Gurkensalat

Freitag    05.08.: Schweinegeschnetzeltes
               mit Nudeln und glasierten Karotten

Wir machen Urlaub
vom 08.08.

bis einschließlich 28.08.22.

Bewerbung:
Anton-Murk-Str. 2  96193 Wachenroth
Herrn Stefan Tinter         job@murk.de

MURK ist eines der führenden Modehäuser 
in Nordbayern. Wir vergrößern unser Team 
und suchen in Voll- oder Teilzeit:

Sie sollten Interesse an aktueller Mode haben, und diese 
ansprechend präsentieren können. Weiterhin erwarten 
wir sicheres und qualifiziertes Auftreten in Beratungs- und 
Verkaufsgesprächen. Sie sollten flexibel einsetzbar sein. 
Modeinteressierte Quereinsteiger sind uns willkommen.

MODEBERATER (M/W/D)

KASSIERER (M/W/D)

Wir suchen 

      SIE!

Hausmetzgerei Norbert Blankenbühler
91475 Lonnerstadt Hauptstr. 14 Tel. 01590/110 70 61

Wir sind am

Freitag den 05.08.22 von 13 bis 17 Uhr
Samstag 06.08.22 von 9 bis 12 Uhr

für Sie da.



24

Anzeige


